Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 08 de novembro de 2019 Página 10Nº 1771

efetuada pela Exma. Sra. Corregedora-Auxiliar, Dra. Maria Eunice
Lopes de Lucena Bittencourt, auxiliada pela Agente Técnico-Jurídico,
Roberta Braga de Alencar, para que procedam aos trabalhos de
CORREIÇÃO ORDINÁRIA NA 101ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL, no dia 22 de novembro de 2019, com início a partir das 9
horas. Ficam convocados a acompanhar a presente Correição, o
membro do Ministério Público Titular, Exmo. Sr. Dr. Geber Mafra Rocha
e órgãos auxiliares da respectiva unidade Ministerial, os quais deverão
estar presentes na ocasião dos trabalhos correicionais. OUTROSSIM,
D E C L A R O  Q U E  S E R Ã O  R E C E B I D A S  I N F O R M A Ç Õ E S ,
R E C L A M A Ç Õ E S ,  S U G E S T Õ E S  O U  N O T Í C I A S  D E
IRREGULARIDADES ACERCA DOS SERVIÇOS PERTINENTES À
PROMOTORIA DE JUSTIÇA supracitada, devendo ser apresentada no
dia da correição, na forma escrita ou verbalmente (quando serão
reduzidas a termo). E, para que chegue ao conhecimento de todos,
manda expedir o presente Edital, que deverá ser publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público (DOMPE) e ser afixado na porta
da Promotoria de Justiça sob correição, bem como em outros locais de
afluência de público. Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em
7 de novembro de 2019.

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS

ATO Nº 003/2019/CGMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

Altera o Ato nº 004/2017/CGMP, o qual institui o Relatório de Transição
a ser apresentado na entrada em exercício do órgão de execução e ao
se desvincular da unidade ministerial.

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
art. 17, caput, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), bem como no art. 51, inciso I, da Lei Complementar nº 011/93
(Lei Orgânica Estadual do Ministério Público);

CONSIDERANDO que a Corregedoria é o Órgão da Administração
Superior competente para a fiscalização e orientação das atividades
funcionais e da conduta dos membros do Ministério Público, ex vi do art.
47 da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público;

CONSIDERANDO a redação do art. 3º, § 6º, da Resolução CNMP nº
181, de 07 de agosto de 2017, que estabelece que o membro do
Ministério Público, no exercício de suas atribuições criminais, deverá
dar andamento, no prazo de 30 (trinta) dias a contar de seu
recebimento, às representações, requerimentos, petições e peças de
informação que lhe sejam encaminhadas, podendo este prazo ser
prorrogado, fundamentadamente, por até 90 (noventa) dias, nos casos
em que sejam necessárias diligências preliminares;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 2019/0000101969.CGMP;

RESOLVE:

Art. 1º. O art. 2º, do Ato nº 004/2017/CGMP, passa a vigorar com o
seguinte teor, com acréscimo do parágrafo único:

“Art. 2º Ao entrar em exercício, seja por provimento originário, seja por
remoção, promoção, designação e convocação, deverá, o membro do
Ministério elaborar e remeter à Corregedoria-Geral o Relatório de
Transição da Unidade, citado no art. 1º, no prazo de 15 (quinze) dias
úteis, a contar do ato de remoção, promoção, designação e
convocação.

AVISO

Parágrafo Único: em caso de provimento originário, remoção e
promoção, o prazo acima contará a partir da efetiva entrada em
exercício do membro na Promotoria de Justiça para que foi nomeado”.

Art. 2º. O art. 3º, do Ato nº 004/2017/CGMP, passa a vigorar com o
seguinte teor:

“Art. 3º. Nos casos de remoção, promoção, designação e convocação, o
membro deverá apresentar, no mesmo prazo, o Relatório de Transição
da Promotoria que está se desvinculando”.

Art. 3º. O ANEXO I – Relatório de Transição, no que tange os
Processos Judiciais com Vistas, passa a vigorar com o seguinte teor:

“A N E X O  I

RELATÓRIO DE TRANSIÇÃO

PROCESSOS JUDICIAIS COM VISTAS
Indicar número do processo, partes, classe processual e data de vista
para manifestação do Ministério Público com o respectivo prazo, a
demonstrar se existem processos com mais de 40 (quarenta) dias sem
manifestação, devendo o membro ministerial anexar o print da tela.”

Art. 4º. O ANEXO I – Relatório de Transição, no que tange os
Processos Extrajudicias em trâmite, inclusive Procedimento
Preparatórios Eleitorais, passa a vigorar com o seguinte teor:

“A N E X O  I

RELATÓRIO DE TRANSIÇÃO

PROCESSOS EXTRAJUDICIAIS EM TRÂMITE, INCLUSIVE
PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS ELEITORAIS
Informar nos mesmos termos do Relatório Especial instituído pelo ATO
003/2017/CGMP, indicando, para cada procedimento, seu tipo (NF, PA,
PP, IC, PIC, PPE), tempo transcorrido desde sua instauração original,
sua regularidade formal, taxonomia, resolutividade e se houve impulso
nos últimos 90 (noventa) dias, apontando que ato foi praticado.”

Art. 5º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de novembro de 2019.

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

XIX EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO DE
ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos do
Ministério Público do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os senhores e senhoras abaixo nominados para
apresentarem-se, das 08 às 12 horas, no período de 11.11.2019 e
13.11.2019, no Ministério Público do

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

milenemiranda
Highlight

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 08 de novembro de 2019 Página 11Nº 1771

Estado do Amazonas, situado na Av. Coronel Teixeira, 7995 – Nova
Esperança, nesta cidade de Manaus, munidos dos documentos
relacionados no Edital  do XIX Exame de Seleção para o
Credenciamento de Estagiários de Direito do Ministério Público do
Estado do Amazonas. Tal procedimento se faz necessário para o
regular Credenciamento no Quadro de Estagiários desta Instituição, na
forma do Ato PGJ n° 169/2009 e alterações:

   CLASS.                                         NOME
       35                      ANDRÉ VICTOR COLARES MARTINS
       36                     CAIO FELIPE MOREIRA DOS SANTOS
       37                              SAMY PINTO HAUACHE
       38                    MÁRCIO CARVALHO SARQUIS JÚNIOR
       39                IAN CELANI BARROS BENJOINO FERREIRA
       40                               LUANA SOUSA SILVA

 Manaus (Am.), 08 de novembro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar níveis de trabalho
mais equânimes, em consonância com os princípios da celeridade
processual, continuidade do serviço público e bom andamento dos
serviços ministeriais,
CONSIDERANDO ainda o art. 90, X, da Lei 1762/86,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.024219-SEI,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho objetivando auxiliar na
regularização do acervo processual da 78ª Promotoria de Justiça
Especializada na Proteção do Patrimônio Público, composto pelos Srs.
BRUNO MARQUES DA SILVA, IVELIZE SILVA DE SOUZA e
CRISTIANNE SARMENTO ROCHA LEAL ALI, Agentes Técnico-
Jurídicos, e pelos Srs. IURY FECHINE RAMOS e RAFAELA
MASCARENHAS COELHO, Agentes de Apoio–Administrativo, sob a
coordenação da Exma. Sra. Dra. WANDETE DE OLIVEIRA NETTO,
Promotora de Justiça de Entrância Final;

II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos,
contados a partir de 04 de novembro de 2019, prorrogável por igual
período até o cumprimento total da meta;

III – DETERMINAR a meta individual de 53 (cinquenta e três)
processos, conforme dimensionado pelo Coordenador do CAO-PDC no
documento SEI (0403897), que, caso necessário, avaliará a
possibil idade de prorrogação;

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação aos servidores membros
desta Comissão, nos percentuais estabelecidos pelo ATO PGJ N.º
233/2011, alterado pelo ATO PGJ N.º 091/2014, após a apresentação
do Relatório Final.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 07 de novembro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1082/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.023267 –
SEI,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor Daniel Praia Portela de
Aguiar, Agente Técnico – Engenheiro Florestal, à Cidade de
Brasília/DF, no dia 20 de novembro de 2019, para participar do
Workshop MapBiomas Alerta;

II – CONCEDER-LHE 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, na forma da lei;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 07 de novembro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1083/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.014988 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E ao servidor ALEX DA COSTA MAMED, Agente
de Apoio Administrativo, em 40% (quarenta por cento), para
desenvolvimento de atividades de seu cargo junto ao Comitê
Institucional de Recuperação de Ativos (CIRA), com extensão do
horário de trabalho até as 18h, pelo período de 03 (três) meses, a
contar de 08 de novembro de 2019, excetuado os períodos de
afastamento.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 07 de novembro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1084/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

PORTARIA Nº 1086/2019/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

milenemiranda
Highlight